
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 2021330001975, de 05 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SAVIO CARNEIRO DUARTE.
CPF: 724.203.832-49.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.020,00.
PORTARIA Nº 2021330001987, de 09 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DANIEL NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
CPF: 915.908.092-20.
MARCA/MODELO: VW/POLO MCA.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.805,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.601,13.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JORGE ALBERTO RAMOS SARMENTO CNH: 320959691
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO CNH: 33504288
GABRIELLE NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO CNH: 6883680727
PORTARIA Nº 2021330001995, de 09 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSIELMA LIMA VAN DER LAAN.
CPF: 750.077.112-68.
MARCA/MODELO: I/CHEV TRACKER LT AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.020,00.
PORTARIA Nº 2021330001984, de 09 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCCA GABRIEL DOS SANTOS PEREIRA.
CPF: 045.065.222-06.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ATTRACT 1.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.930,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.045,04.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
FRANCINETE OLIVEIRA DOS SANTOS CNH: 6501373397

Protocolo: 635675
PORTARIA Nº 485  DE 10 DE MARÇO  DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Coor-
denadora Fazendária, com Identidade Funcional: 0515648301, para atuar 
como Fiscal Titular e ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Gerente Fazendá-
ria, com Identidade Funcional: 0200581602, para atuar como fi scal subs-
tituta, ambas lotadas na CAFE - Coordenação de Assuntos Fazendários e 
Estratégicos, junto ao 03º TAC Nº 003/2018/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa CLARO S.A, referente 
à prestação de serviços de telefonia comutada.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 635852
PORTARIA N.º 272, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar n.º 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei n.º 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor fi nal 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando  o  disposto  no  inciso  III  do  art.  39  do  Regulamento  
do  Imposto  sobre Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias e  
sobre  Prestações  de  Serviço  de  Transporte Interestadual e Intermuni-
cipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“ANEXO ÚNICO

.......... .......... .......... .......... .....

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001314-4 Bierbaum Extra Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 12,50

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001315-1 Bierbaum Bock Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 17,20

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001316-9 Bierbaum Dunkel Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 17,31

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001317-7 Bierbaum American 
IPA

Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 15,11

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001318-5 Bierbaum Abacaxi Garrafa de Vidro Descartável - 
311 a 360ml 9,98

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001319-3 Bierbaum Vienna Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 15,10

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001320-1 Bierbaum Weiss 
Helles

Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 14,65

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001321-9 Bierbaum Lager Alumínio ou Lata Descartável - 
311 a 360ml 3,80

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001322-7 Bierbaum Extra Alumínio ou Lata Descartável - 
311 a 360ml 4,32

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001323-5 Bierbaum IPA Alumínio ou Lata Descartável - 
311 a 360ml 4,58

CERVEJARIA BIERBAUM LTDA. 001326-8 Bierbaum Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 9,35

.......... .......... .......... .......... .....
ESTRELLA DE GALICIA IMP. COM. 

LTDA. 001324-3 Estrella Galicia 0,0 
Álcool Black 

Garrafa de Vidro Descartável - 
até 270ml 5,92

ESTRELLA DE GALICIA IMP. COM. 
LTDA. 001325-0 Estrella Galicia 0,0 

Álcool Tostada
Garrafa de Vidro Descartável - 

até 270ml 5,92

.......... .......... .......... .......... .....

KRUG BIER INDUSTRIA LTDA. 001308-6 Austria Golden Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 10,00

KRUG BIER INDUSTRIA LTDA. 001309-4 Austria Hefe-Weizen Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660m 10,00

KRUG BIER INDUSTRIA LTDA. 001310-2 Austria Imperium Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 13,00

KRUG BIER INDUSTRIA LTDA. 001311-0 German Pils Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 10,00

KRUG BIER INDUSTRIA LTDA. 001312-8 Austria Lager Garrafa de Vid ro Descartável - 
311 a 360ml 4,50

.......... .......... .......... .......... .....” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo a partir do segundo dia subsequente à refe-
rida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 635719
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002004, de 10 de março de 2021
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003714, de 05 de novembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: IVALDO PEREIRA LIMA.
CPF: 002.992.351-49.
MARCA/MODELO: FORD/KA SE PLUS AT1.5SDC.

Protocolo: 635626

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº487, 11 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
2021271880
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1 , portador do CPF nº 
251.947.712-15, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir 
as despesas da CECOMT-Itinga, referente ao mês de março, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício


